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Anfrage gemäß § 56 NKomVG; hier: Anfrage Nr. 416/XIX vom 21.08.2025:
Umsetzung des im Kreistag am 15.07.2021 beschlossenen Radwegebauprogramms einschließlich des geplanten Radweges „Bledeln-Ingeln“


Sehr geehrte Damen und Herren,


mit Schreiben vom 21.08.2025 stellten Sie die folgende Anfrage:


Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,

wir bitten Sie den Beratungspunkt „Radwegebauprogramm einschließlich des geplanten Radwegs Bledeln-Ingeln" in die Tagesordnung der zuständigen Fachausschüsse sowie des Kreisausschusses und Kreistages aufzunehmen.

Zur Vorbereitung auf die Beratungen bitten wir Sie um Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie ist der aktuelle Planungsstand für die Radwegeverbindungen in der Priorität 1 des Radwegebauprogramms von 2021 und welche Planungsleistungen sind dafür vergeben worden?

2. Wie ist der aktuelle Sachstand beim Radweg „Bledeln-Ingeln" und aus welchen Gründen kommt es hier zu deutlichen Verzögerungen gegenüber der ursprünglichen Planung?

3. Wann ist mit der Realisierung des Radwegs „Bledeln-Ingeln" zu rechnen?

Begründung:

Vor mittlerweile über vier Jahren wurde - in der Kreistagssitzung am 15.07.2021 - das neue Radwegebauprogramm des Landkreises Hildesheim beschlossen. Mit diesem neuen Radwegebauprogramm wurde eine Prioritätenliste mit mehreren Radwegen aufgestellt, die in Zukunft vorrangig geplant und realisiert werden sollen. In die Prioritätsstufe 1 ist u. a. der Radweg „Bledeln-Ingeln" aufgenommen worden. In der Einwohnerfragestunde der Ausschusssitzung für Bildung, Kreisentwicklung, Bau und Tiefbau am 12.09.2023 wurde nach dem Stand der Planungen zum Bau dieses Radweges gefragt, wonach die Planfeststellung im Herbst 2024, die Ausführungsplanung im Frühjahr 2025 und die Bauausführung im Sommer/Herbst 2025 vorgesehen sei. Von en der Verwaltung wurde daraufhin erläutert, dass der "Radweg im Zeitplan ist und zurzeit die Ausgleichsmaßnahmen geplant werden."
Nach den uns vorliegenden Informationen weicht das tatsächliche Vorankommen erheblich von dieser Zeitplanung ab, und es kommt zu deutlichen Verzögerungen. Auch bei vielen anderen Radwegen, die eigentlich mit Priorität vorangetrieben werden sollten, stellen wir kein Vorankommen fest.


Ihre Fragen beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie ist der aktuelle Planungsstand für die Radwegeverbindungen in der Priorität 1 des Radwegebauprogramms von 2021 und welche Planungsleistungen sind dafür vergeben worden.

Antwort auf Frage 1:
Vorbemerkung:
In den unten aufgeführten Maßnahmen sind auch Planungen aus dem in 2009 aufgestellten und von der Politik beschlossenen Radwegebauprogramm enthalten, welche noch in der Bearbeitung sind und fortgeführt werden. Mit der Überarbeitung des Radwegebauprogramms in 2021 sind unter anderem neue Radwegverbindungen hinzugekommen. Hiervon werden nach und nach die Maßnahmen der Priorität 1 zur Planung ausgeschrieben.

K 105/301, RW B243-Barienrode: in Bearbeitung, alle Leistungsphasen (1-9) sind vergeben
K 204, Rw Borsum-Hüddessum: in Vorbereitung zur Ausschreibung für die Entwurfsplanung
K 204, Rw Borsum-Harsum: in Vorbereitung zur Ausschreibung für die Entwurfsplanung
K 208, Rw Ahstedt-Schellerten: in Bearbeitung, alle Leistungsphasen (1-9) sind vergeben
K 307, Rw B6-Grasdorf: in Vorbereitung zur Ausschreibung für die Entwurfsplanung
K 308, Rw Sillium-Wohldenberg: in Vorbereitung zur Ausschreibung für die Entwurfsplanung
K 309, Rw Sottrum-Wohldenberg: in Vorbereitung zur Ausschreibung für die Entwurfsplanung
K 309, Rw Hackenstedt-Sottrum: in Bearbeitung, Entwurfsplanung fertiggestellt, Ausgleichsflächen werden gesucht
K 407, Rw Brünighausen-Godenau: in Bearbeitung, alle Leistungsphasen (1-9) sind vergeben
K 415, Rw L480-Heinum (Wallenstedt): in Bearbeitung, Planfeststellung läuft
K 509, Rw Hasede-Giesen: in Bearbeitung, alle Leistungsphasen (1-9) sind vergeben
K 519, Rw Bledeln-Ingeln-Oesselsse: in Bearbeitung, Entwurfsplanung fertiggestellt, Ausgleichsflächen werden gesucht
K 522, Rw Lühnde-Wätzum: in Bearbeitung, alle Leistungsphasen (1-9) sind vergeben, z.Zt.
Entwurfsplanung
K 522, Rw Wätzum-Gr. Lobke: in Bearbeitung, Vermessung wurde durchgeführt; Vorbereitung zur Ausschreibung
K 523, Rw Algermissen-Wätzum: in Bearbeitung, Vermessung durchgeführt; Vorbereitung zur Ausschreibung
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Frage 2:
Wie ist der aktuelle Sachstand beim Radweg „Bledeln-Ingeln" und aus welchen Gründen kommt es hier zu deutlichen Verzögerungen gegenüber der ursprünglichen Planung?

Antwort auf Frage 2:
Es trifft zu, dass es beim angefragten Radweg „Bledeln-Ingeln" zu Verzögerungen kommt. Die Hintergründe hat die Verwaltung Herrn KTA Gerhardy am 21.05.2025 erläutert. Die Antwort finden Sie im Kreistagsinformationssystem als Anlage zum Protokoll der Sitzung vom 19.05.2025.

Um das Planfeststellungsverfahren einleiten zu können, müssen die Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen abschließend feststehen und der Landschaftspflegerische Begleitplan (LBP) muss fertiggestellt sein. In diesem Fall gibt es jedoch - trotz intensiver Bemühungen - noch immer keine Flächen für den Biotopausgleich, so dass es zu weiteren Verzögerungen kommen kann. Die Flächen für den Waldausgleich und die Bodenkompensation hingegen sind bereits sichergestellt.


Frage 3:
Wann ist mit der Realisierung des Radwegs „Bledeln-Ingeln" zu rechnen?

Antwort auf Frage 3:
Die neue Zeitschiene sieht den Bau für 2028/2029 vor. Wie in der Antwort auf Frage 2 beschrieben, kann jedoch zum jetzigen Zeitpunkt keine genaue Bauzeit angegeben werden. Der Radweg Bledeln-Ingeln-Oesselse wird so zügig wie möglich vorangetrieben.


Die Beantwortung dieser Anfrage dauerte ca. 3,5 Stunden.


Mit freundlichen Grüßen
In Vertretung


gez.
Grella

